
 

 

建设项目环境影响报告表  

（送审版） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称:       年产 5万吨高强度合金铝材扩建项目           

建设单位(盖章):      河南诚品铝业有限公司           

 

 

 

 

 

编制日期 2020年 5 月 

国家生态环境部制 

 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作

资质的单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个

字(两个英文字段作一个汉字)。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填
[...]
VOCs 1.2 0.0005724 0.0477 / 三级 

转印废气排气筒 

SO2 0.5 0.000038 0.0076 / 三级 

NOX 0.25 0.0001331 0.05324 / 三级 

烟尘 0.9 0.000019 0.00211 / 三级 

VOCs 1.2 0.000477 0.03975 / 三级 

喷粉废气排气筒 颗粒物 0.9 0.000058 0.00644 / 三级 

喷砂废气排气筒 颗粒物 0.9 0.000348 0.03867 / 三级 

经计算，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。二级评价项目不进行一

步预测，只对污染物排放量进行核算。 

（6）排放量核算表 

大气污染物有组织排放量核算见表 39，大气污染物无组织排放量核算见表 40，

大气污染物年排放量核算见表 41。 

表 39    大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

/(mg/m
3
) 

核算排放速

率/(kg/h) 

核算年排

放量/(t/a) 

一般排放口 

1 
预热废气排气筒

DA001 

SO2 32.52 0.0003 0.0024 

NOX 152.44 0.0014 0.0112 

烟尘 19.51 0.0002 0.0014 

2 
时效废气排气筒

DA002 

SO2 32.52 0.0008 0.006 

NOX 152.44 0.0035 0.0281 

烟尘 19.51 0.0005 0.0036 

3 
熔铸废气排气筒

DA003 

SO2 32.52 0.071 0.56 

NOX 152.44 0.331 2.6194 

烟尘 19.51 0.042 0.336 

4 
固化废气排气筒

DA004 

SO2 32.52 0.0003 0.0024 

NOX 152.44 0.0014 0.0112 



 

 73 

烟尘 19.51 0.0002 0.0014 

VOCs 3.64 0.018 0.006 

5 
转印废气排气筒

DA005 

SO2 32.52 0.0002 0.0012 

NOX 152.44 0.0007 0.0056 

烟尘 19.51 0.0001 0.0007 

VOCs 3.04 0.015 0.005 

6 
喷粉废气排气筒

DA006 
颗粒物 0.379 0.001 0.002 

7 
喷砂废气排气筒

DA007 
颗粒物 2.84 0.006 0.015 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

SO2 0.572 

NOX 2.6755 

颗粒物 0.3601 

VOCs 0.011 

表 40    大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放

口编

号 

产污

环节 
污染物 

主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放

量/(t/a) 标准名称 
浓度限值

/(µg/m
3
) 

1 / / / / / / / 

无组织排放总计 

无组织排

放总计 
/ / 

表 41    大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/(t/a) 

1 SO2 0.572 

2 NOX 2.6755 

3 颗粒物 0.3601 

4 VOCs 0.011 

（7）建设项目大气环境影响评价自查表 

建设项目大气环境影响评价自查表见表 42。 

表 42 建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级

与范围 

评价等级 一级□ 二级□√ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km□√ 

评价因子 

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a□√ 

评价因子 
基本污染物(SO2、NOx、颗粒物、

VOCs)、其他污染物( ) 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

评价标准 评价标准 国家标准□√ 地方标准□ 附录 D□√ 其他标准□ 

现状评价 评价功能区 一类区□ 二类区□√ 一类区和二类区



 

 74 

□ 

评价基准年 (2018)年 

环境空气质量现状调查

数据来源 
长期例行监测标准□ 主管部门发布的数据标准□√ 现状补充标准□ 

现状评价 达标区□ 不达标区□√ 

污染源调

查 
调查内容 

本项目正常排放源□√ 

本项目非正常排放源□ 

现有污染源□ 

拟替代的污

染源□ 

其他在建、拟建项

目污染源□ 
区域污染源□ 

大气环境

影响预测

与评价 

预测模型 
AERMOD

□ 
ADMS□ 

AUSTAL2000

□ 

EDMS/AEDT

□ 
CALPUFF□ 

网格模

型□ 

其他

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子(  ) 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期浓度贡献

值 
C 本项目最大占标率≤100%□ 

C 本项目最大占标

率>100%□ 

正常排放年均浓度贡献

值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率>30%□ 

非正常 1h 浓度贡献值 
非正常持续时长 

(  )h 
C 非正常占标率≤100%□ 

C 非正常占标

率>100%□ 

保证率日平均浓度和年

平均浓度叠加值 
C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的整体变

化情况 
k≤-20%□ k>-20%□ 

环境监测

计划 

污染源监测 
监测因子：(SO2、NOx、颗粒物、

VOCs) 

有组织废气监测□√  

无组织废气监测□ 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：(   ) 监测点位数(  ) 无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受 □√              不可以接受 □ 

大气环境防护距离 距(    )厂界最远(    )m 

污染源年排放量 SO2:( 0.572)t/a NOx:( 2.6755)t/a 
颗粒

物:( 0.3601)t/a 
VOCs:( 0.011)t/a 

注：“□”，填“√”；“(  )”为内容填写项 

综上，评价认为项目废气对周围环境影响不大。 

2、水环境影响分析 

（1）废水污染物源强 

本项目生产用水主要为冷却塔冷却挤压机用水、水洗工段用水及生活用水。 

a 冷却水 

冷却水塔为循环用水，无废水产生，需定期补充新鲜水，补充用水量为 5t/d。 

b 水洗水 

本项目共设置 1 条喷塑生产线，生产线设置 6 个水洗槽，槽体尺寸均为 8×1×

1m，每个槽体的填充体积约为 50%，槽内液体每 5 天更换一次，则排水量为 1584m
3
/a。

废水经污水处理设施处理后排入市政管网进入产业集聚区污水处理厂进一步处理。 



 

 75 

本项目新建一座污水处理站，处理能力为 10m
3
/d，采用“中和+絮凝+沉淀”组

合工艺，项目生产废水处理工艺流程图如下： 

 

 

 

 

 

 

图 6 项目污水处理工艺 

生产废水处理工艺流程： 

①调节池：在铝型材废水处理中，将调节池的池型分为间歇和连续两种。人工调

节时需将调节池分成两格，每个池废水的停留时间为 1-2h，轮流间歇使用，以便于工

人调节：自动调节只需一个调节池，用 PH 自动调节仪控制废水的 PH 值. 

铝离子去除：由于铝型材废水中含有大量铝，而铝在溶液中呈两性状态，当 pH<3 

时，铝主要形态为 AL(H2O)
3+

6；当 pH=7 时，氢氧化铝成为 AL
3+的主要存在形态；

当 pH>8.5 后，大部分氢氧化铝水解为带负电荷的络合阴离子。所以，工程调试时必

须将 PH 值控制在适当范围，以使铝能以氢氧化铝的形态充分沉淀。 

②絮凝反应池：酸碱废水中含有大量的铝盐，本身就是良好的混凝剂，根据项目

污水处理工程设计方案，不需再额外添加其他的混凝剂，只需添加合适的絮凝剂，即

形成良好的沉淀絮体，获得较好的沉淀出水效果，同时，不添加混凝剂也能保证沉淀

下来的铝盐污泥不被污染，以免影响其回收利用价值。 

③混凝沉淀池：废水中的金属离子在调节池与碱反应后，生成难溶的氢氧化物，

但由于形成的颗粒较小，在水流的作用下不易沉降，所以必须加入 PAM 絮凝剂使这

些颗粒物相互粘结，聚集成较大颗粒，通过沉淀池固液分离被去除。 

④污泥处理：经过沉淀池排出的铝型材污泥含水率达到 90%以上，需要进行脱水

处理，将污泥从沉淀池利用静压排至污泥浓缩池内，经浓缩后用泵抽送到板框压滤机

压滤。处理后污泥含水率可降至 70%左右，泥饼委托有资质单位处理，滤液回中和调

节池。 



 

 76 

类比现有工程，项目生产废水产排情况如下：  

表 43   项目生产废水产排情况表 

污染物 PH COD SS 氨氮 石油类 硫酸盐 全盐量 

产生浓度（mg/L） 6-7 120 100 10 0.15 600 800 

处理效率 / 60% 84% 60% 85% 60% 50% 

排放浓度（mg/L） 7-8 48 16 4 0.023 240 400 

c 员工生活污水 

项目员工定员 50 人，均不在厂区食宿，年工作 330 天，生活用水量按 50L/人·d

计算，则用水量为 2.5t/d，即 825t/a，排放系数以 0.8 计，则排放量为 2t/d，即 660t/a，

厂区设 5m
3化粪池一座，生活污水经化粪池处理后排入市政管网进入产业集聚区污水

处理厂进一步处理。类比同类废水，项目生活废水水质为：COD 350mg/L、SS 300mg/L、

NH3-N 25mg/L、TP 3mg/L。 

d 本项目废水排放情况 

表 44  项目废水排放情况表 

污染物 PH COD SS 氨氮 石油类 硫酸盐 全盐量 

生产废水（废

水量 1584t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
7-8 48 16 4 0.023 240 400 

排放量

（t/a） 
/ 0.076 0.025 0.006 

0.0000

4 
0.38 0.634 

生活废水（废

水量 660t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
7-8 350 300 25 / / / 

排放量

（t/a） 
/ 0.231 0.198 

0.016

5 
/ / / 

总排口（废水

量 2244t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
/ 136.8 99.38 10.03 0.019 169.34 282.53 

排放量

（t/a） 
/ 0.307 0.223 

0.022

5 

0.0000

4 
0.38 0.634 

（2）评价等级与评价范围 

①评价等级判别 

本项目为水污染影响型建设项目，评价工作等级依据《环境影响评价技术导则•

地表水环境》（HJ2.3-2018）中划分原则判别。 



 

 77 

表 45     评价等级判别表 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m

3
/d）； 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 - 

本项目废水经污水管网排入园区污水处理厂，为间接排放。确定本项目地表水环

境影响评价工作等级为三级 B。 

②评价范围 

依据《环境影响评价技术导则•地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型三级

B 项目不进行水环境影响预测，应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求。 

（3）废水依托滑县产业集聚区污水处理厂处理可行性分析 

滑县产业集聚区污水处理厂位于滑县产业集聚区东南部，南五环以南，南六环以

北，未来大道以东。其环境影响评价报告已于 2014 年 9 月以豫环审（2014）360 号

文通过河南省环境保护厅的审批。目前已经建设完成，已进行了验收监测。 

滑县产业集聚区污水处理厂近期设计规模为 3 万 m
3
/d。采用“预处理+合建式倒

置 A
2
/O 氧化沟＋高效澄清池+滤布滤池+紫外消毒”的污水处理工艺，以及“高脱水

电子破壁”的污泥深度脱水工艺。服务范围为：东至东环路、西至大宫河、南至南六

环（大广高速快速通道）、北至南一环，范围包括产业集聚区的大部分和锦和新城小

区，总面积为 22.89 平方公里。设计进水水质为 COD 450mg/L、BOD5 200mg/L、

SS250mg/L、NH3-N 30mg/L、TN40mg/L、TP5mg/L。设计出水水质为《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级排放标准的 A 标准，即 COD≤50mg/L、

BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L、TN≤15mg/L、TP≤0.5mg/L。 

本项目位于在滑县产业集聚区污水处理厂的收水范围之内。本项目废水总排口的

出水水质为：COD136.8mg/L；氨氮 10.03mg/L； SS99.38mg/L，可以满足该污水处



 

 78 

理厂的进水水质要求，因此，该项目可以进入滑县产业集聚区污水处理厂处理。 

根据《滑县产业集聚区污水处理厂建设工程环境影响报告书》（报批版，2014 年

8 月）预测，污水处理厂建成运行后，在正常排放情况下，预测断面 1（金堤河与文

革河交汇处下游 1km）COD 的预测浓度为 9.66mg/L、氨氮的预测浓度为 0.81mg/L。

预测断面 2（大韩桥省控断面）COD 的预测浓度为 9.99mg/L、氨氮的预测浓度为

0.81mg/L。COD 和氨氮浓度均能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ

类水质标准要求。本项目废水排放量为 6.8m